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1 ÚVOD

Neolit se bere jako revoluční doba, ve které nastalo mnoho změn.

Od lovecko-sběračského způsobu života jsme přešli na zemědělství,

pěstování rostlin a chování zvířat. Všechno to začalo v jihovýchodní Asii,

v oblasti známé jako Levanta. Komunity lovců a sběračů se začaly po

světě šířit z Afriky a některé z nich se usadily právě tady. Nejdříve zde

byli izolováni, kvůli suchému klimatu, ale s přílivem srážek se rozptylovali

po celé této oblasti. Levanta v tu dobu byla bohatá na zeleň i lovnou zvěř.

Některé skupiny se usadily v bohatém Středozemí, některé odešly do

pouštních a stepních oblastí. Úbytek srážek však způsobil snížení počtu

lovné zvěře a plodin rostoucích v lese. Prostor na lov a sběr se tak snížil.

Klíčovou roli v této revoluci hraje kultura Natufién. Měla totiž některé

prvky, které se plně rozvíjely až v samotném neolitu. Zakládali osady, ve

kterých po většinu roku pobývali. Tyto osady vznikly hlavně z důvodu

měnícího se klimatu, které způsobovalo nedostatek potravy.

První zemědělské komunity se zrodily z natufiánské kultury. Začaly se

zakládat velké vesnice, které byly celou dobu obydlené. Lidé se věnovali

jak lovu a sběru, tak pěstování divokých plodin. S ustálením usedlého

způsobu života a zemědělství se neolitické komunity začaly postupně šířit

do Evropy. Přinášely s sebou nové inovace. Postup těchto komunit

v Evropě byl celkem rychlý, až na oblasti Skandinávie a na Britské

ostrovy. Nejdříve se rozšířily do Středozemí a poté do zbytku Evropy. Je

možné, že způsoby přechodu na zemědělský způsob života v Evropě

jsou dva. Prvním způsobem bylo nahrazení původního obyvatelstva.

Druhý způsob zahrnoval interakci mezi zemědělskými a lovecko-

sběračskými skupinami, které žily na stejném území. Lovecko-sběračské

skupiny poté přejímaly prvky zemědělských skupin. Nakonec došlo

k tomu, že z původních lovců a sběračů se stali zemědělci.

Zemědělský způsob života však neznamenal jen zlepšení. Kvůli

jednotvárné stravě a blízkému kontaktu se zvířaty lidé trpěli různými

chorobami, které ovlivňovaly jejich život.
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Usedlý způsob života zvýšil porodnost neolitických komunit. Díky

tomu, že se ženy nemusely přemisťovat z místa na místo, se jim dařilo.

Na tělo byla vyvíjena i menší fyzická zátěž, které se pojila s mobilním

životem. Úmrtnost byla spojena hlavně s kojenci a malými dětmi a se

staršími lidmi. Byla způsobena jednotvárnou stravou, která nezajišťovala

dostatečné množství živin. Díky tomu se tělo stávalo slabší a náchylnější

na různá infekční onemocnění. Úmrtí kojenců bylo způsobeno především

brzkým odstavením dítěte a kratšími intervaly mezi porody.

Malá doba ledová se v našich dějinách vyznačovala nepříznivými

klimatickými podmínkami, které zasáhly všechny. Nastala ve 14. století

po středověkém teplém období, které přinášelo bohatou úrodu. Lidé se

potýkali s hladem, neúrodou, suchem, krutými zimami, bouřkami a

rozsáhlými povodněmi. S malou dobou ledovou se pojí také postupování

horských ledovců, což mělo za následek ničení vesnic blízko nich.

Mořský led způsobil to, že obchodníci a rybáři nemohli vyplout. Tím se na

dobu, kdy led převládal, zastavila námořní doprava a rybolov. Lodě v této

době na toto počasí nebyly připravené.

Dlouhotrvající kruté zimy a velmi horká a suchá léta zapříčinily

neúrodu, která měla za následek hladomory. Lidé dlouhou dobu

praktikovali samozásobitelské zemědělství a pěstovali pouze obilí,

kterého v době nouze byl nedostatek. Zlepšení životních podmínek

přinesla až zemědělská revoluce, která přišla s novými zemědělskými

postupy. Lidé byli schopni uživit jak sebe, tak svá zvířata. V některých

zemích se nové způsoby zemědělství uchytily rychle, v některých zase

pomalu. Avšak každý k nim dospěl. Malou dobu ledovou pak nahradil

nový klimatický režim, který trvá až dodnes.

Cílem této práce je nahlédnout do těchto dvou období a na základě

informací vyvodit lidskou adaptaci na prostředí, které se během dané

doby měnilo a formovalo tak jejich život. I když se období neolitu a malé

doby ledové od sebe výrazně liší, jedno mají společné. Lidé se dokážou

přizpůsobit jakékoli změně, která nastane.
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2 NEOLITICKÁ REVOLUCE

Přechod od lovecko-sběračského způsobu života znamenal obrat

od zajišťování a lovení potravy k zemědělství, od shromažďování jídla

k produkci jídla, od divokého k domestikovanému (Price, 2000, str. 1). (1)

Neolitická revoluce zahrnovala především změny v jídelníčku, v technice

přípravy jídla, domestikaci koz a ovcí a později i dobytka a také životní

podmínky. Tohle všechno pak mělo vliv na velikost lidského těla, zdraví a

na schopnost trávit mléčné produkty (Bar-Yosef, 1998a, str. 147). (2)

Neolit začal na Blízkém Východě zhruba před 10 000 lety, v jiných

regionech o něco později, a trval až do roku 6 000 př. n. l., kdy se začaly

používat kovy (Zvelebil and Pluciennik, 2011, str. 45) (3) První, kdo se

zmínil o změně způsobu života, byl americký geolog Raphael Pumpelly,

který předpokládal, že zvyšující se klima v holocénu přimělo lidi usadit se

blízko vysychajících jezer. S podobnou myšlenkou přišel i V. Gordon

Childe, který tvrdil, že oteplování způsobilo zvýšení hustoty lidí a zvířat

v údolích řek. V rámci toho se začala uplatňovat nová strategie obživy,

která byla založena na domestikaci zvířat a pěstování plodin. Brainwood

naopak tvrdil, že technologický pokrok vedl k zakládání vesnic a

k následné domestikaci rostlin a zvířat. Klimatické změny však vnímal

jako druhotné (Bar-Yosef, 1998b, str. 172). (4) Wright řekl, že vznik

zemědělství na Blízkém Východě lze přičíst k reakci lidí na sled

specifických klimatických jevů v letech 13 000 až 10 00 př. n. l. Tyto jevy

jsou výsledkem změn ve vzorcích atmosférické cirkulace, která je

způsobena přítomností pevninské ledové pokrývky a změnami v rozložení

letního slunečního záření spojeného s variacemi zemské/sluneční oběžné

dráhy (Wright, 1993, str. 466). (5)

Na vznik zemědělství se nahlíží jako na dlouhodobý proces

zásadního sociálního a ekonomického významu. Výsledky počátků a

raného vývoje zemědělství změnily fungování lidských společenství

během posledních 10 000 let. Tyto změny zahrnují zvýšení populační

hustoty, velké snížení úmrtnosti malých dětí v raných stádiích
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zemědělství, ale také šíření nemocí v rámci velké hustoty obyvatel a další

patologické nemoci způsobené jednotvárnou stravou, která nezajišťovala

dostatek živin (Zvelebil a Pluciennik, 2011, str. 41). (6) Nedávné studie

ukazují, že před zhruba 20 000 lety se lovecko-sběračské společnosti po

celém světě snažily o domestikaci jejich půdy a jejich zdrojů. Vývoj a

šíření zemědělství byl umožněn především skrze kontakt mezi zemědělci

a lovci a sběrači nebo emigraci z hlavních regionů do těch ostatních, jako

je např. Evropa. Vznik zemědělství je zakořeněn v širším kulturním vývoji

vyskytujícím se mezi lovecko-sběračskými komunitami před zhruba

10 000 až 14 000 lety. (Zvelebil a Pluciennik, 2011, str. 42-43). (7)

Zemědělství je založeno na domestikaci rostlin a chovu domestikovaných

zvířat. Domestikace zvířat a rostlin je jedním z nejvlivnějších procesů ve

vývoji lidské civilizace (Haber and Dayan, 2004, str. 1587). (8)

Domestikace je klíčová sociální praktika, která charakterizuje

zemědělství. Nemůžeme však tvrdit, že zemědělství znamená pouze

domestikaci a domestikace pouze ekonomický proces pěstování a chovu.

Rozdíly mezi různými stádii a typy domestikace závisí na tom, do jaké

míry mají lidé pod kontrolou přežití zvířat, jejich reprodukci a výživu

(Haber a Dayan, 2004, str. 1588). (9) Za posledních 10 000 let si mnozí


[…]


vidět pouze u některých pohřbů.

V další kapitole je rozebírán proces šíření do Evropy obecně a ve

dvou podkapitolách jsou uvedeny dané oblasti Evropy, do kterých

zemědělství proniklo. Rozšiřování zemědělství v Evropě byl vcelku rychlý

proces. V průběhu 3 000 let Evropu osídlilo zemědělské obyvatelstvo

pocházející z oblasti Levanty. První evropské zemědělské vesnice vznikly

kolem roku 7 000 př. n. l. v Řecku a v Egejské oblasti. Poslední vesnice,

které na území Evropy vznikly kolem roku 4 000 př. n. l., se nacházely ve
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Skandinávii a na Britských ostrovech. Toto zpoždění bylo pravděpodobně

způsobeno přetrvávajícími mezolitickými skupinami v oblasti Baltu a na

evropském pobřeží Atlantského oceánu. V další částí této kapitoly jsou

zmíněny dvě teorie, které vysvětlují způsoby šíření zemědělství v Evropě.

První je kulturní difuze, při které docházelo k předávání vědomostí

z jedné skupiny na druhou, a druhá je demická difuze, při které docházelo

k šíření samotných zemědělců. Zemědělské komunity na území Evropy

přicházely buď po souši, anebo po vodě. Je nutné dodat, že řecká oblast

byla dost podobná oblasti Levanty, takže nově příchozí zde neměli

problém s přizpůsobením se na tamní podmínky. V ostatních oblastech to

ale podobné nebylo, a tak bylo zavádění zemědělství o něco těžší. To

však pro lidi nepředstavovalo problém.

Pátá kapitola je věnována tématu Nemoci. Přechod na stravu

s vysokým obsahem sacharidů způsobil, že se na zubech začal usazovat

zubní plak a kámen. Zmenšení obličeje a čelistí mělo za následek menší

prostor v dutině ústní. Díky tomu se zuby v ústech hromadily a těsný

prostor mezi nimi způsoboval snadné množení bakterií. Docházelo i

k opotřebení zubů kvůli zbytkům kamenů a písku v nádobách, ve kterých

je jídlo připravovalo. Se zemědělstvím je spojen i zvýšení fyziologický

stres na tělo v důsledku podvýživy a infekčních onemocnění. Nemoci se

díky zvětšujícím se městům a vesnicím mohly snadno šířit. I kontakt se

zvířaty a stísněné prostory přispívaly k rychlejšímu šíření nemocí.

Jednotvárný jídelníček souvisel také s nedostatkem živin, což se

projevovalo na kostře ve formě různých poškození. Objevuje se zde i

zakrnělý růst. Tento způsob života měl však i pozitivní stránku. Lidé byli

schopni se více starat o své nemocné a také se zvyšovala odolnost vůči

parazitům dané oblasti.

Předposlední kapitola se zabývá neolitickou demografickou tranzici,

která je spojována se zvyšující se porodností v období neolitu, která

nastala s přechodem na usedlý způsob života, zkrácením intervalu mezi

porody a se závislostí na produkci potravin. V rámci lovecko-sběračské

společnosti byla porodnost nižší, neboť mobilní způsob života měl velký
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dopad na aktivitu žen. Usedlý způsob života přinesl ženám větší pohodlí,

alespoň co se týče přesunu z místa na místo. Mortalita mohla být

způsobena nedostatkem živin, který způsoboval větší náchylnost na

nemoci. Umírali především starší lidé, kojenci a děti.

Poslední kapitola je věnována období malé doby ledové, které se

vyznačuje cykly krutých zim a je s ním spojen i postup ledovců. Malá

doba ledová je spojována hlavně s Evropou, neboť důkazy o tomto

období mimo Evropu jsou vzácné. V rámci této doby se střídalo

všemožné počasí, které mělo obrovský dopad na lidi, zvířata i plodiny.

Adaptace na tyto nemilosrdné podmínky tkvěla v inovacích, které přinesly

nový typ lodě, který byl odolnější vůči nepříznivým mořským podmínkám

této doby, a také v zemědělské revoluci, která se zrodila v Nizozemsku.

Tato revoluce přinášela nové zemědělské postupy, diverzifikaci plodin a

zdokonalené zavlažování. Díky diverzifikaci plodin mohli snadněji uživit

zvířata a také mohli tvořit zásoby potravy. Některé oblasti si však nové

postupy neosvojily a proto častěji zažívaly období hladu. Klimatické

výkyvy malé doby ledové také přispěly k pěstování brambor. Z toho

můžeme vyvodit, že malá doba ledová měla vliv na formování evropské

společnosti. Po skončení tohoto období nastal nový klimatický režim,

který přetrvává dodnes.

Cílem práce bylo zjistit, zda se lidé dokážou přizpůsobit změnám

přírodního prostředí. K tomuto zjištění jsem si vybrala dvě období, na

kterých lze tuto přizpůsobivost dokázat. Na základě informací a příkladů z

období neolitu a malé doby ledové můžeme říct, že lidé jsou velmi

adaptabilní druh. I přes počáteční ztráty, které nastávají s měnícím se

přírodním prostředím a klimatem, lidé díky své vynalézavosti a inovacím

dokážou přežít.
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12 RESUMÉ

In this bachelor thesis are analyzed two historical periods. The first

is called the Neolithic revolution which brought a new way of subsistence.

From hunters and gatherers people became farmers. The second period

is called the Little Ice Age which helped to form European society from

the 14th to 19th century.

The first part is devoted to the last hunters and gatherers and their

gradual transformation to agriculture. Further is analyzed the emergence

and the early form of the first farming communities. The thesis deals with

diseases which prevailed at the time and fertility and mortality rates of

these groups.

The second part is about the causes of the Little Ice Age. There are

analyzed people’s lives at that time, what they had to endure and how the

survived.

The aim of this thesis is to show on these historical periods how

people can adapt to environmental change.