FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Majerhoferová

Název práce: Lidská adaptabilita na změnu prostředí

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Cíl práce jak byl původně koncipován měl směřovat k posouzení rozličných způsobů (biologických i nebiologických), kterými se lidské populace adaptují na změnu přírodního prostředí. K tomu měl posloužit příklad neolitické revoluce, případně změny klimatu na konci středověku, tzv. malá doba ledová. Autorka cíl naplnila i když způsob, kterým přistoupila k řešení práce není nejvhodnější.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Obsahové zpracování je slabší stránkou předložené práce a to především proto, že autorka věnovala větší část textu popisu historických reálií a méně se věnovala samotným adaptivním strategiím. Představoval jsem si to přesně naopak. Z toho plyne, že i náročnost práce, resp. tvůrčí invence by mohla být na vyšší úrovni. Nicméně práce nijak nevybočuje ze standardů vídaných v bakalářských pracích. Dalším mírným obsahovým nedostatkem je neproporcionalita dvou diskutovaných příkladů. Problému neolitizace je věnováno zhruba 18 stran textu, zatímco problému malé doby ledové jen 10.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Formální aspekty práce jsou veskrze dobré. Autorka má dobrou stylistiku, text se dobře čte a neobsahuje překlepy a gramatické chyby. Členění kapitol je z větší části v pořádku, jen kapitola věnovaná malé době ledové má již zmíněných 10 stran bez jakéhokoliv vnitřního členění. To je v příkrém kontrastu s první částí, která se také týká jednoho problému, ale je členěná do šesti kapitol. Nedokázal jsem se jako čtenář sžít s citačním úzvem, který autorka zvolila. Jde o jakýsi hybrid, který slučuje dva rozdílné přístupy k citování a jako takový je redundantní. To se projevuje i na konci práce v sekci s citovanou literaturou, která je také dvojmo. Závěr práce je relativně dlouhý a nevhodně napsaný, protože po odstavcích sumarizuje obsah jednotlivých kapitol.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Celkový dojem z práce je mírně rozpačitý. Autorka napsala práci více méně sama a z tohoto pohledu je docela zdařilá. Nicméně směřování k diskusi různých adaptivních strategií lidských skupin v tranzitních obdobích její dílo spíše postrádá. To se nejvíce projeví právě v závěru, který je, jak jsem psal, jen sumarizací kapitol a postrádá jakýkoliv syntetický pohled, který by měl být hlavním závěrem práce. Také bych uvítal, kdyby autorka vycházela z širší literární základny. V práci se objevují delší pasáže ocitované z té či oné publikace.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Na základě vámi nastudovaných příkladů zkuste zobecnit, k jakým strategiím se lidské společnosti uchylují v přechodných dobách (klimatické tranzice apod.). Strategiemi myslím jak biologickou, tak i kulturní přizpůsobivost.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 23.5.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie